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n Identificacdo da unidade estatistica (produtor agricola/sociedade agricola)

Numero de identificacéo fiscal (NIF) | I I I I I I I I I

Nome

Distrito/Ilha Municipio Freguesia

Endereco

Localidade Cadigo postal LT LLI-LL1L]
Telefone Fax e-mail

“Situagéo da unidade estatistica no periodo de referéncia dos dados

No ano agricola explorou/produziu areas de culturas agricolas ou efetivos animais para venda ou para autoconsumo?
sim [] N3o

Indique porque motivo(s) ndo explorou/produziu areas de culturas agricolas ou efetivos animais (cessou/suspendeu a atividade agricola)?

As terras/instalacdes estdo abandonadas

As terras/instalagdes tém utilizagdo ndo agricola (florestal, urbano, etc)

As terras/instalacoes foram transferidas para familiares, por cedéncia ou sucesséo por morte

As terras/instalagdes foram vendidas, arrendadas ou cedidas a néo familiares para utilizagéo agricola

As terras/instalacdes de renda foram entregues ao proprietario para utilizacéo agricola

As terras/instalacdes foram vendidas, arrendadas ou cedidas a ndo familiares para utilizagdo néo agricola

As terras/instalacdes de renda foram entregues ao proprietario para utilizagéo ndo agricola

Nunca teve atividade agricola

Suspendeu temporariamente a atividade agricola no periodo referido mas ja retomou ou pretende fazé-lo

Especifique: [ |

[ vozsi ]

Outra situacéo

Especifique: | |

[ vozss |

Indique o0 ano em que deixou de explorar/produzir areas de culturas agricolas ou efetivos animais (cessou a atividade agricola)
Antes de 2019 |:| Em 2019 ou depois
Verificou-se alguma alteracao na identificagdo ou designagéo do responsavel pela gestédo da exploragéo agricola?
sim [] Ndo

Indique o tipo de alteracdo na identificacdo ou designagdo do responsavel pela gestédo da exploragéo agricola
Sucessao/transferéncia para familiares
Constituicdo de sociedade

Outra situagédo

I I

Especifique: | |

[ vozss |

W2000 - No ano de referencia explorou/produziu culturas horticolas. paravenda

O

m Identificar o(s) atual(ais) responsavel(eis) pela gestéo das terras/instalacées

Utilize este espaco para incluir sugestdes, justificacdes referentes a sua resposta ou outras observagdes que julgue convenientes.

BCO30

Numero de identificacso fiscal (NIF) LLLL L L1 | [veso

Nome V03051

Distrito/Ilha vo31o1|  Municipio vo3151 | Freguesia V03201

Endereco V03251

Localidade vo3301] Codigo postal LLLLI-LL1] V03351

Telefone V03401 Fax V03451 e-mail V03501
Observac;(”)es

Responsével pelo preenchimento

Nome contacto

Telefone Fax e-mail

Fungao

Assinatura Data /




.Alteragﬁes patrimoniais

Terras agricolas (SAU) ou instalacdes vendidas/arrendadas/cedidas pelo respondente

Vendeu, arrendou, cedeu terras agricolas (SAU) ou instalacdes desde a Ultima vez que foi inquirido? (Sim/N&o)

Comprou, arrendou, recebeu terras agricolas (SAU) ou instalagdes desde a (ltima vez que foi inquirido? (Sim/Né&o)

Terras e instalagdes vendidas/arrendadas/cedidas

As terras e/ou
instalagdes vendidas/
arrendadas/ cedidas

mantém uso agricola?

Se mantém uso agricola identificar o produtor agricola que comprou/arrendou/recebeu as terras (SAU) instalagdes
(Indicar o nome, morada, NIF e telefone)

A exploragédo que
recebeu as terras foi
criada nesta ocasido?
(Sim=1;Nao=9;

| Superficie fotal | Superficie agricola Instalages (Sm=1,Nao=9; Néo sabe = 2)
(ares) (ares) (Sim=1; N&0=9) N&o sabe = 2)
cop 1 2 3 4 6
11 T L] LT | e =] el | L
Freguesia -
Endereco V03251 Localidade -
Cédigo Postal | | | | | -| | | | V03351 | Tel: V03401|  e-mail V03501
0041 ‘ ‘ ‘ u u Nome V03051 NIF - u
Freguesia -
Endereco V03251 Localidade -
Cédigo Postal | | | | | | I I I V03351 | Tel: V03401|  e-mail V03501
0042 ‘ ‘ ‘ u u Nome V03051 NIF - u
Freguesia -
Endereco V03251 Localidade -
Cédigo Postal | | | | | -| | | | V03351 | Tel: V03401|  e-mail V03501
11 T ] LT | e = ool | L
Freguesia -
Endereco V03251 Localidade -
Cédigo Postal | | | | | | I I I V03351 | Tel: V03401|  e-mail V03501
T T LT | e = ol | L
Freguesia -
Endereco voazsi|  Localidade -
Cédigo Postal | | | | | | | | | V03351 | Tel: V03401  e-mail V03501
0048 |1 I L L] Nome vo3ost NIF [vosoor] L]
Freguesia -
Enderego voszst|  Localidade -
Cédigo Postal | | | | | | | | | V03351 | Tel: V03401 [  e-mail V03501
Terras agricolas (SAU) ou instalagdes compradas/arrendadas/recebidas pelo respondente
Comprou/
Terras agricolas (SAU) arrendou/
Compradas/arrendadas/ recebeu Identificagdo do produtor que vendeu/arrendou/cedeu as terras (SAU) ou instalagdes para a exploragéo do respondente
recebidas msta]a(;ﬁes (Indicar o nome, morada, NIF e telefone)
agricolas
(ares) (ares) (Sim=1;
N&o=9)
cob 1 2 3
L] |
wal L) L] |
wol [ | L] |
L) |
wel ) L] |
L) |




EArea base de horticolas (2023)

Indicar a superficie ocupada com culturas horticolas em 2023 Lvsooo | T T 1 [ 1 1]

Existem superficies/parcelas de estufa . Sim[l Néo|:|

Horticolas de estufa com solo ha m’ n.c
Indicar a superficie e o nimero de culturas horticolas cultivadas em estufa/abrigo alto, com solo [vaos | | [ J [ | [ | [wsos| | |
Horticolas de estufa sem solo (substituido por outro substrato - hidroponia) ha m? n.c
Indicar a superficie e o nimero de culturas horticolas cultivadas em estufa/abrigo alto, sem solo (substituido por outro substrato) | V3014 | | | | | | | | [wsowa [ [ |

Existem superficies/parcelas ao ar livre onde, em 2023, foi instalada

apenas uma cultura horticola (horticultura extensiva de ar livre)? Sim|:| Néo|:| W3005

Horticolas extensivas de ar livre
Indicar a superficie e o nimero de culturas horticolas extensivas cultivadas ao ar livre, sem estarem cobertas ha m? n.°
por estufa/abrigo alto (trabalho pode ser efetuado em pé) [vaorr | | [ J [ | [ | [wsoar| | |

Existem superficies/parcelas ao ar livre onde, em 2023, foram instaladas sucessivamente duas ou mais culturas horticolas, isto é,

na mesma area foram colhidos dois produtos horticolas em 2023 (horticultura intensiva de ar livre)? Sim|:| N§o|:| W3010
Horticolas intensivas de ar livre
Indicar a superficie e o nimero de culturas horticolas intensivas cultivadas ao ar livre, sem estarem cobertas ha m? n.°
por estufa/abrigo alto (trabalho pode ser efetuado em pé) vorz | [ ] L | | || [wsoz]| [ ]




Hortl’colas de estufa com solo

P . . . Justificagdo do nivel da .
Cultura Especificacéo da cultura Areatotal (m?) Nivel da colheita c(i)lheita Producéo (kg) Produtividade (kg/m?)
1 2 3 4 5 6 7
hal m’ | 1 kg
T
V4001 | j [vaoo11] | [vasoa] | | 1 | | | ][vazoa -] v4301\ j [vasor] | | | [ | 1 | Jlvessod | | | 1 1]
* Opgéo preferencial: no ecra de preenchimento, surgem tantas linhas de cultura (ciclos) quanto o valor registado em W3013. *% V4401/V4101
Opgao alternativa: um botéo de criagéo de cultura (ciclo), sendo que o niimero de culturas tera que ser validado com o registado em W3013.
** Se Cultura = 85 - Outra cultura ndo especificada tem de especificar na variavel: V40011
EHortl’coIaS de estufa sem solo (substituido por outro substrato - hidroponia)
. ~ o 2 " . Justificacdo do nivel da o . 2
Cultura Especificagdo da cultura Area total (m?) Nivel da colheita colheita Producéo (kg) Produtividade (kg/m?)
1 2 3 4 5 6 7
ha m? | il kg
T
V4026| j [vaoze1] | [varze] | | | | | | | [vazes| V4326‘ j [vasze] | | | | 1 | | llveaszs | | | | ||
+* Opcéo preferencial: no ecra de preenchimento, surgem tantas linhas de cultura (ciclos) quanto o valor registado em W3014. *% V4426/V4126
Opgao alternativa: um botéo de criagao de cultura (ciclo), sendo que o niimero de culturas tera que ser validado com o registado em W3014.
** Se Cultura = 85 - Outra cultura ndo especificada tem de especificar na variavel: V40261
Horticolas extensivas de ar livre (Superficies/parcelas onde foi instalada apenas uma cultura horticola em 2023)
PR R 2 " . Justificacdo do nivel da = - 2,
Cultura Especificagdo da cultura Areatotal (m?) Nivel da colheita colheita Producé&o (kg) Produtividade (kg/m?)
1 2 3 4 5 6 7
hal m? | 1 kg
T
\/4051| j |v40511‘ | |v4151‘ L] | vazs1| v4351‘ j |v4451‘ NN | |v04551 L] |
* Opgao preferencial: no ecra de preenchimento, surgem tantas linhas de cultura (ciclos) quanto o valor registado em W3011. *% V4451/V4151
Opcao alternativa: um botéo de criagéo de cultura (ciclo), sendo que o nimero de culturas teré que ser validado com o registado em W3011.
** Se Cultura = 85 - Outra cultura ndo especificada tem de especificar na variavel: V40511
Hortl’colas intensivas de ar livre (Superficies/parcelas onde foram instaladas sucessivamente duas ou mais culturas horticolas em 2023)
. i . . Justificag&o do nivel da =
Cultura Especificagdo da cultura Area (m?) Nivel da colheita c(;cwlheita Producéo (kg) Produtividade (kg/m?)
1 2 3 4 5 6 7
ha m’ kg

v407e| j |V40761‘ ||V4176‘ L |V4276| ~] V4376‘

[
= [vaaze] | 1 [ |

| | Jlvessss | | | | |




Cultura

Abdbora

Abodbora butternut (manteiga)
Acelga

Agrido

Aipo (aipo de folhas)
Aipo-de-cabeca/aipo-nabo/aipo-rabano
Alcachofra

Alface

Alho

Alho-porro

Batata

Batata-doce

Beldroega

Beringela

Beterraba de mesa

Cebola

Cebolinho

Cenoura

Chalota

Chicéria-de-folhas (belga, comum ou radicchio)

Cogumelos de cultura
Cornichons

Courgette

Couve de nabica (colza)

Couve rabano

Couve repolho coragéo-de-boi
Couve repolho liso

Couve repolho roxa
Couve-brdcolos p/consumo em fresco
Couve-brécolos p/industria
Couve-chinesa
Couve-de-bruxelas

Couve-flor p/ indUstria
Couve-flor p/consumo em fresco
Couve-galega (couve de folhas)
Couve-lombarda
Couve-tronchuda (portuguesa, penca)
Endivia (incluir escarola)
Ervilha

Espargo

Espinafre

Fava

Feijao-verde

Grelos (nabo e couve)
Melancia

Melédo

Meloa

Milho-doce

Morango

Nabicas

Nabo

Pastinaca

Pepino

Pimento p/consumo em fresco

Pimento p/industria (var. doces e picantes)

Piripiri
Quiabo
Rabanete

Cédigo
40
41

62

63

90
65

42
64
66

68
67

99
50
43
18
19
21
20
22
10
11
12
13
15
14
16
17
23
24
80
25
26
81
82
27
44
45
46
47
48
28
69
70
49
51
52
53
54
71




Ruacula

Ruibarbo

Rutabaga

Tomate cherry p/consumo em fresco
Tomate chucha p/consumo em fresco
Tomate longa vida p/consumo em fresco
Outro tomate p/consumo em fresco
Tomate p/industria

Tomate rama (cacho) p/consumo em fresco
Valeriana (canénigos, erva dos Cénegos)
Outra cultura néo especificada

Nivel de colheita

Total
Parcial
N&o efetuada

Justificacdo do nivel da colheita

CondigGes de mercado
Fatores edafoclimaticos
Problemas fitossanitarios
Outras justificacdes

29
30
72
57
56
58
59
60
55
31
85

Cdédigo

Cédigo

A W N






